
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio Personale 

 

N.   382 

del 

 10/05/2019 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Servizio sostitutivo della mensa per i dipendenti comunali - Erogazione tramite buoni pasto 

elettronici. Affidamento mediante mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Impegno di spesa           
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio Personale 
 

 

 

N° 382 DEL 10/05/2019 

 

Determinazione Responsabile Servizio Personale 

 

 

OGGETTO: Servizio sostitutivo della mensa per i dipendenti comunali - Erogazione tramite buoni 

pasto elettronici. Affidamento mediante mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione. Impegno di spesa           

 

 

Il Responsabile  Servizio Personale, 

 

Premesso che con Decreto n. 688 del 27.12.2017 e il successivo decreto di proroga n. 706 del 

27.12.2018 il Sindaco attribuiva al Segretario Dott. Paolo DEVECCHI  l’incarico per la posizione 

organizzativa n. 7 “Personale”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 27.12.2018;  

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 28.12.2018, con la quale si approva il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2019/2021, definito conformemente alle previsioni 

del bilancio; 

 

Premesso che con determinazioni n. 258 del 26.03.2018, n. 430 del 29.05.2018 e n. 1075 del 

27.12.2018:  

 si aderiva alla convenzione per la “Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici ed. 1 – Lotto 1” sottoscritta tra Consip S.p.A. e Edenred Italia S.p.A. con Sede in Milano, Via 

G.B. Pirelli, 18, CF 01014660417, P. IVA 09429840151, alle condizioni economiche in essa previste, 

scegliendo la modalità di “fatturazione alla consegna”;  

 si disponeva di sottoscrivere un ordine di fornitura della durata di 12 mesi, per un approvvigionamento 

stimato per l’intero periodo di n. 6.850 buoni pasto con valore nominale di € 7,00 per una spesa stimata 

complessiva, al netto dello sconto come da convenzione, pari a €. 37.538,00 + IVA 4% per €. 1.501,52 e 

così per complessivi €. 39.039,52, con un margine di flessibilità pari a un quinto dell’importo ordinato 

usabile solo in diminuzione e non in aumento dell’importo stesso;  

 si impegnava la spesa complessiva di 39.039,52 (IVA 4% inclusa) con imputazione in conto gestione 

competenza dei seguenti interventi degli esercizi finanziari 2018-2019 del bilancio pluriennale (stante il 

disposto dalla determina n. 430/2018): 

 €. 19.445,67 alla Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei conti 

finanziario Livello 4 U.1.01.01.02.000 – Livello 5 U.1.01.01.02.002 -  ex capitolo 155.10 “Spese per 

buoni pasto e mensa per il personale” dell’esercizio finanziario 2018; 

 €. 19.593,85 alla Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei conti 

finanziario Livello 4 U.1.01.01.02.000 – Livello 5 U.1.01.01.02.002 -  ex capitolo 155.10 “Spese per 

buoni pasto e mensa per il personale” dell’esercizio finanziario 2019; 

 

Preso atto che il contratto derivato dall’adesione alla Convenzione Consip “Buoni Pasto elettronici 

1 – Lotto 1” è scaduto in data 05.04.2019; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che la spesa per l’anno 2019 relativa al predetto contratto ammonta ad €. 8.400,62 con 

un’economia di gestione di €. 11.193,23 che rientra nella disponibilità dell’Ente e che, pertanto, si ritiene di 

ridurre di detto importo l’impegno di spesa n. 621/2019 assunto con le predette determine; 

 

Rilevato che alla data odierna il sito Consip informa che la presunta attivazione del lotto 

2 (Piemonte e Valle D’Aosta) della convenzione “Buoni pasto 8” per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale è prevista entro giugno 2019 

in quanto le attività istruttorie della procedura di affidamento sono ancora in corso di svolgimento. Le 

Amministrazioni possono utilizzare la categoria merceologica Buoni pasto sul Mercato Elettronico della PA 

(MEPA) per le procedure di acquisto sotto la soglia comunitaria; 

 

Rilevato che è necessario procedere alla fornitura di buoni pasto elettronici con decorrenza 

dall’esecutività del relativo provvedimento di affidamento e fino all’attivazione della Convenzione Consip 

Buoni Pasto 8 e comunque non oltre il 30.09.2019, salvo scadenza anticipata in considerazione della 

tempistica dell’adesione da parte del Comune di Volpiano all’edizione 8 della Convenzione Consip Buoni 

Pasto; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della predetta Legge 296/2006, così come da ultimo modificato 

dalla L. 145/2018, art. 1, comma 130, che prevede, fermi restando gli obblighi e le facoltà  previsti dal 

comma 449, che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30  marzo 2001, n. 165, per 

gli acquisti di beni e servizi  di importo pari o superiore a  5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;   

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017, n. 56, ed in 

particolare: 

l’art. 30, c. 1, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e 

concessioni si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità; 

l’art. 32 c. 2 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

l’art. 36, c. 2, lett. a) il quale dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro possono procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

l’art. 36, c. 6, che prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 

Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP SpA, mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Ritenuto opportuno, per motivi di continuità e per mantenere invariata la rete di esercizi affiliati, in 

attesa dell’attivazione della nuova convenzione Consip, di procedere mediante trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SpA con la ditta EDENRED ITALIA srl – Via 

Pirelli, 18 – MILANO che ha effettuato le prestazioni del contratto scaduto nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti e non risulta inadempiente nell’esecuzione dei lotti aggiudicati da Consip nell’ambito della procedura 

Consip Buoni Pasto Elettronici 1 e pertanto è da ritenersi soggetto più idoneo per procedere ad un 

affidamento rapido e poco oneroso dal punto di vista degli adempimenti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 5, c.7, del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito con modificazioni nella L. 07.08.2012, n. 

135 dispone che a decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale, ...omissis .... 

non può superare il valore nominale di €. 7,00; 

 

Visto l’art. 1, commi 16 e 17 della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) con la quale è stato 

modificato il regime fiscale dei cosiddetti ticket restaurant in formato elettronico portando il limite di non 

imponibilità fiscale ad €. 7,00;  

 

Vista la richiesta di preventivo e l’offerta presentata dalla ditta Edenred Italia Spa tramite MEPA, 

che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dalle quali emerge il seguente dettaglio 

economico; 

 il valore facciale del buono pasto elettronico è 7,00 Euro (IVA esclusa); 

 sconto offerto: 8% (otto per cento); 

 l’importo corrisposto dall’Ente è pari al valore del buono pasto elettronico (7 €) dedotto lo sconto 

applicato (8%) per una spesa di €. 6,44 oltre l’IVA 4% cad.; 

 l’approvvigionamento stimato per l’intero periodo di n. 3.400 buoni pasto con valore nominale di 

€ 7,00 per una spesa stimata complessiva, al netto dello sconto come da offerta, pari a €. 

21.896,00 + IVA 4% per €. 875,84 e così per complessivi €. 22,771,84; 

 

Dato atto che l’affidamento avrà indicativamente decorrenza dall’esecutività del presente 

provvedimento di affidamento e fino all’attivazione della Convenzione Consip Buoni Pasto 8 e comunque 

non oltre il 30.09.2019, salvo scadenza anticipata in considerazione della tempistica dell’adesione da parte 

del Comune di Volpiano all’edizione 8 della Convenzione Consip Buoni Pasto; 

 

Evidenziato che ai fini dell’accertamento relativo alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. è in corso la verifica della dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 presso gli 

enti competenti;  

 

Dato atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

s.m.i. sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 

pagamento relativi ad ogni transazione è: ZAA283B515; 

 

Dato atto che, nel caso specifico, non si ritiene necessario predisporre il documento di valutazione 

dei rischi che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 

di interferenza (D.U.V.R.I.), previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 9.4.2008, n. 81, così come modificato dall’art. 

16 del D. Lgs. 03.08.2009, n. 106 e dall’art. 32 del D.L. 69/2013 convertito, con modificazioni, dalla L. 

98/2013, in quanto trattasi di mera fornitura effettuata con modalità elettronica; 

 

Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n . 78, convertito con modifiche nella L. 

3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 

spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 

pagamenti; 

  

Tutto ciò premesso, ritenuto di provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di ridurre, per le motivazioni sopra esposte, di €. 11.193,23 l’impegno di spesa n. 621/2019 assunto 

con determine n. 258 del 26.03.2018 e n. 430 del 29.05.2018  con imputazione alla Missione 01 – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Programma 02 – Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei conti finanziario Livello 4 U.1.01.01.02.000 – 

Livello 5 U.1.01.01.02.002 -  ex capitolo 155.10 “Spese per buoni pasto e mensa per il personale” in 

conto gestione competenza dell’esercizio finanziario 2019, dando atto che la spesa totale impegnata 

ammonta ad €. 8,400,62; 

2. di dare atto che l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012 convertito con modifiche dalla L. 7 agosto 

2012, n. 135, dispone che le Pubbliche Amministrazioni per forniture di beni e prestazioni di servizi 

utilizzano le convenzione CONSIP nelle quali, nel caso oggetto del presente provvedimento, è stata 

rilevata l’assenza della fornitura in fattispecie e che la stessa, inoltre, non è presente tra le 

convenzioni stipulate da S.C.R. Piemonte; 

3. di affidare, per le ragioni e le giustificazioni esposte in premessa, alla ditta EDENRED ITALIA srl – 

Via Pirelli, 18 – MILANO il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 

utilizzando le procedure di Trattativa Diretta del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP SpA;  

4. di approvare la richiesta di preventivo e l’offerta economica, allegate alla presente per far parte 

integrante e sostanziale, dalle quali si desume il seguente dettaglio economico; 

 il valore facciale del buono pasto elettronico è 7,00 Euro (IVA esclusa); 

 sconto offerto: 8% (otto per cento); 

 l’importo corrisposto dall’Ente sarà pari al valore del buono pasto elettronico (7 €) dedotto lo 

sconto applicato (8%) per una spesa di €. 6,44 oltre l’IVA 4% cad.; 

 l’approvvigionamento stimato per l’intero periodo di n. 3.400 buoni pasto con valore nominale di 

€ 7,00 per una spesa stimata complessiva, al netto dello sconto come da offerta, pari a €. 

21.896,00 + IVA 4% per €. 875,84 e così per complessivi €. 22,771,84; 

5. di dare atto che l’affidamento avrà indicativamente decorrenza dall’esecutività del presente 

provvedimento di affidamento e fino all’attivazione della Convenzione Consip Buoni Pasto 8 e 

comunque non oltre il 30.09.2019, salvo scadenza anticipata in considerazione della tempistica 

dell’adesione da parte del Comune di Volpiano all’edizione 8 della Convenzione Consip Buoni 

Pasto; 

6. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da indicare 

negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: ZAA283B515; 

7. di impegnare, per le ragioni e le giustificazioni esposte in premessa, la spesa di €.22.771,84 (IVA 4% 

inclusa) con imputazione alla Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei 

conti finanziario Livello 4 U.1.01.01.02.000 – Livello 5 U.1.01.01.02.002 -  ex capitolo 155.10 

“Spese per buoni pasto e mensa per il personale” dell’esercizio finanziario 2019; 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio finanziario 2019; 

9. Di dare atto che, nel caso specifico, non si ritiene necessario predisporre il documento di valutazione 

dei rischi che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 

rischi di interferenza (D.U.V.R.I.), previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 9.4.2008, n. 81, così come 

modificato dall’art. 16 del D. Lgs. 03.08.2009, n. 106 e dall’art. 32 del D.L. 69/2013 convertito, con 

modificazioni, dalla L. 98/2013, in quanto trattasi di mera fornitura effettuata con modalità 

elettronica; 

10. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 

come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 

sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 

11. di dare atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Trasparenza - la prescritta 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 10/05/2019 

 Il Responsabile Servizio Personale 

      Firmato Digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                 Paolo Devecchi 

                       

 

 

        

 


